

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale naționale necesare și obligatorii de prezentare la *examenul de promovare*, pentru postul de *Conferențiar universitar, poziția 15*, domeniul fundamental: *științe sociale*, domeniul științific: *științe administrative*

**Candidat:**

**Lector univ. dr. Ionuț – Bogdan Berceanu**

**A. STANDARDE MINIMALE STABILITE LA NIVEL NAȚIONAL pentru conferențiar universitar**

[Anexa nr. 25 - Comisia de Sociologie, științe politice și administrative \(OM nr. 6129/2016\)](#)

Categoria A a fișei de verificare este anexată acestui document (și în format PDF și Excel).

Prezentăm mai jos un extras al îndeplinirii standardelor minimale definite conform anexelor la ordinul ministrului de resort privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior.

*Extras- Fișa verificare Anexa nr. 25*

	Denumirea criteriului	Standardul pentru conf. univ. CS II	Punctaj obținut
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 5	21,20
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 5	33
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim-autor	≥ 1	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii indicatorii I1-I18	≥ 50	257,33
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 5	27,33
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	290,79
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	259,79

## B. STANDARDE MINIMALE STABILITE DE SNSPA pentru conferențiar universitar

### B1. Competență didactică.

(a) autoevaluarea activității didactice;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	Nu
---------------------	--	----

(b) evaluarea din partea colegilor;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	Nu
---------------------	--	----

(c) evaluarea din partea studenților;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	Nu
---------------------	--	----

(d) lista de manuale și alte activități didactice realizate de candidat;

Standard îndeplinit	<input checked="" type="checkbox"/> Da	Nu
---------------------	--	----

(e) alte activități de predare/instruire (se vor menționa activitățile).

- Mobilități de predare prin programul Erasmus+ la universitățile partenere SNSPA;
- Predare curs școală de vară internațională "International Developments and Cooperations Through One Belt One Road: Innovation and Governance in Today's Business Administration";
- Predare curs în cadrul programului de mobilitate Blended Intensive Program – BIP "Smart Public Administration and its Avatars";
- Predare în cadrul programului post-universitar "Managementul achizițiilor" din SNSPA-FAP;
- Cursuri de predare/instruire pentru personalul din autoritățile publice, precum: Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Ministerul Justiției, Consiliul Superior al Magistraturii, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, Ministerul Culturii (a se vedea în acest sens dovezile anexate la dosar), Ministerul Muncii.

**B2. Susținerea unei prelegeri publice** pe o temă aleasă de candidat din tematica postului supus examenului de promovare;

Titlul prelegerii: *The role and powers of the institution of the Head of State. Comparative analysis of European monarchies*

Limba de circulație internațională de susținere a prelegerii: Engleză.

**B3. Minim 1 dintre următoarele 3 cerințe** (la alegerea candidatului):

- a. existența unei agende distincte de cercetare, impunerea unui domeniu, a unei direcții de cercetare;

Standard îndeplinit	<b>xDa</b>	Nu
---------------------	------------	----

- b. implicarea în dezvoltarea SNSPA (dovezi privind implicarea de până acum și proiect de construcție/ dezvoltare instituțională);

Standard îndeplinit	<b>xDa</b>	Nu
---------------------	------------	----

- c. dovezi privind capacitatea de a coordona echipe de cercetare (se vor enumera actele doveditoare)

Standard îndeplinit	<b>xDa</b>	Nu
---------------------	------------	----

Semnătură candidat,

Categoria A a Fișei de verificare STANDARDE MINIMALE STABILITE LA NIVEL NAȚIONAL				
Anexa nr. 25 - Comisia de Sociologie, științe politice și administrative (OM 6129/2016)				
Nume și prenume		Funcția	Departamentul	Facultatea; Universitatea
BERCEANU IONUȚ - BOGDAN		Lector univ dr.	de Drept "V.D. Zlătescu"	Facultatea de Administrație Publică; SNSPA
<b>I1</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI având factor de impact (f) ≥ 0,1</b>	<b>Factor de impact (f)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul (2+4 x f) x 2/ n</b>
1	Berceanu IB, Nicolescu CE. 2024. Collaborative Public Administration—A Dimension of Sustainable Development: Exploratory Study on Local Authorities in Romania. <i>Administrative Sciences</i> : 14(2):30. DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/admsci14020030">https://doi.org/10.3390/admsci14020030</a>	3	2	14,00
2	Berceanu IB. 2024. Civic Engagement and Cultural Heritage: Lessons from the Herculane Project. <i>Civil Szemle/Civil Review</i> : vol. XXI, no.2, pp. 77-91. DOI: <a href="https://doi.org/10.62560/csz.2024.02.06">https://doi.org/10.62560/csz.2024.02.06</a>	0,4	1	7,20
<b>Total punctaj I1</b>				<b>21,20</b>
<b>I2</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul (2 x m)/n</b>
1	Berceanu IB. 2024. Bunurile publice, în Dincă DV. Berceanu IB. 2024 (coord). <i>Administrația publică din România: perspective 2030</i> , Editura Economică, București, ISBN 978-606-093-060-0, pp. 81-95	1	1	2
2	Dincă DV., Berceanu IB., Nicolescu CE. 2023. Comparative Aspects Regarding the Civil Servants Professional Training in the Local Public Administration in Romania. <i>Perspectives of Law &amp; Public Administration</i> , vol. 13., no. 3, pp. 3019- 395. Indexat: EBSCO, CEE, HEINonline, ProQuest, KIT, WordCat, Repec, Ibs, DAOJ, Index Copernicus, Ulrich, Vlex, Copac, Jgate. <a href="https://www.adjuris.ro/revista/articole/An12v3/3.%20Dinca,%20Berceanu,%20Nicolescu.pdf">https://www.adjuris.ro/revista/articole/An12v3/3.%20Dinca,%20Berceanu,%20Nicolescu.pdf</a>	1,5	3	1
3	Berceanu IB. 2021. Opportunities for Change in Romania: The National Resilience and Recovery Plan în Dogaru (Cruceanu) TC., Berceanu IB. 2021. <i>Public sector opportunities in times of crises</i> . Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-986-0, pp. 13- 23. ( <a href="https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crisis">https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crisis</a> )	1,5	1	3
4	Berceanu IB. 2021. Elemente care pot face obiectul unui serviciu de e-guvernare. Analiză asupra evenimentului de viață—Pensionarea. <i>Curierul Judiciar</i> , Vol. 20. Nr. 9, Editura CH Beck, ISSN 1582-7526, pp. 556-559, Indexat BDI: EBSCO, Heinonline, CEEOL ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1013632">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1013632</a> )	1	1	2
5	Berceanu IB. 2020. New Legal Standards for Whistleblowers in the Light of the Directive (EU) 2019/1973 on the Protection of Persons Who Report Breaches of Union Law. Case Study: Romania. <i>Proceedings of the "7th International ACADEMOS Conference – Politics and Knowledge: New Trends in Social Research"</i> , Filodiritto Editore, Bologna, ISBN 979-12-80225-00-9, pp. 38-47, Indexat WOS:000766316700005	2	1	4
6	Berceanu IB., The role of EU agencies in implementing the European law. Analysis on the European Asylum Support Office, în Zlătescu I., Cocoșatu M. 2020. (eds), <i>EU – Diversity and Solidarity under Migration Pressure</i> , LAP Lambert Academic Publishing, ISBN 978-620-2-68577-1	2	1	4
7	Berceanu IB. 2019. The Role of the Monarch as Head of the State in the Contemporary Era. Comparative Analysis on the Constitutional Monarchies from Europe. "Proceedings of 6th ACADEMOS Conference International 2019, Political and Economic Unrest in the Contemporary Era", Filodiritto Editore, Bologna, ISBN 978-88-85813-41-0, pp. 22-31, Indexat WOS: 000722431500003	2	1	4
8	Berceanu IB. 2019. Juridical Regulating the Migration in the EU. Analasys on the European Immigration Policy. în Zlătescu I. Cocoșatu M., Berceanu IB. 2019. <i>EU- Democracy and Citizenship under Migration Pressure</i> , Lambert Academic Publishing, ISBN 978-620-050120-2, pp. 55-64	2	1	4
9	Berceanu IB. 2019. Instruments for better regulation. A comparison of the regulatory impact assessment (RIA) legal Framework in Romania and in France. <i>Law Review</i> , special issue, Editura Universul Judic, pp. 183-191, Idexat: DOAJ, SSRN, EBSCO Host, Pro Quest, Vlex ( <a href="https://internationallawreview.ro/article/instruments-for-better-regulation-a-comparison-of-the-regulatory-impact-assessment-ria-legal-framework-in-romania-and-in-france">https://internationallawreview.ro/article/instruments-for-better-regulation-a-comparison-of-the-regulatory-impact-assessment-ria-legal-framework-in-romania-and-in-france</a> )	1,5	1	3
10	Berceanu IB, Nicolescu C., 2018. The Impact of Enforcing Regulation (Ec) No. 1370/2007 in the Context of Reorganizing the Municipal Public Services of Romania's Capital. <i>Law, Society &amp; Organisations Journal</i> , Volume III, Issue 4, Indexat: EBSCO host, EconPapers, Ulrichsweb, Index Copernicus, Science Central, DAOJ, Repec, CEEOL, Cabell International ( <a href="https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/LSO_4_6.pdf">https://seaopenresearch.eu/Journals/articles/LSO_4_6.pdf</a> )	2	2	2
11	Berceanu IB. 2018. Citizens Legal Instruments for Controlling the Public Administrations System. Overview on the Romanian Case, în "Proceedings of 5th ACADEMOS Conference 2018 International Political Science Conference Development, Democracy and Society in the Contemporary World", Filodiritto Editore, Bologna, ISBN IS978-88-85813-08-3, pp. 27-37, Indexat WOS:000459733100003	2	1	4
12	Berceanu IB. 2018. The Institution of the Prefect According to the Romanian Administrative Code <i>Revista Curierul Judiciar</i> , Editura CH Beck, ISSN 1582-7526, pp. 106-113, Indexat: EBSCO, Heinonline, CEEOL ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=761324">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=761324</a> )	1,5	1	3
13	Berceanu IB. 2017. „Brexit means Brexit”. Reflections on the legal aspects regarding the European Union and the United Kingdom <i>Law Review</i> vol. VII, issue 1, January-June 2017, Editura Universul Juridic, Idexat: DOAJ, SSRN, EBSCO Host, Pro Quest, Vlex ( <a href="https://internationallawreview.ro/article/brexit-means-brexit-reflections-on-the-legal-aspects-regarding-the-european-union-and-the-united-kingdom">https://internationallawreview.ro/article/brexit-means-brexit-reflections-on-the-legal-aspects-regarding-the-european-union-and-the-united-kingdom</a> )	1,5	1	3

14	Berceanu IB. 2016. Developing Ecological Agriculture in Romania in Time of Economic Crises. Analysis on National and European Regulations and Measures. <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i> , Issue 10/2016, pp. 107-116. Indexat: Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, DOAJ, Ulrich'S Periodicals Directory, Google scholar, Scipio, Bibliothekssystem Universität Hamburg, ZDB, Research Gate, Cabell Publishing, ERIH-Plus ( <a href="https://www.jopafll.com/uploads/issue10/DEVELOPING_ECOLOGICAL_AGRICULTURE_IN_ROMANIA_IN_TIME_OF_ECONOMIC_CRISES.pdf">https://www.jopafll.com/uploads/issue10/DEVELOPING_ECOLOGICAL_AGRICULTURE_IN_ROMANIA_IN_TIME_OF_ECONOMIC_CRISES.pdf</a> )	1,5	1	3
15	Matei A. Berceanu IB. 2016. The dimension of Emerging Administrations under EU Rules. A comparison of the Balkan State in Matei L., Meneguzzo M., Mititelu C., Berceanu IB. (ed) <i>Business - Government Relations and Social Enterprises Lessons And Experiences from South-Eastern Europe</i> , Editura Bruylant, Bruxelles, ISBN 2802754599, pp. 111-133	2	2	2
16	Berceanu IB. 2016. The characteristics of the Romanian Ombudsman as an autonomous administrative institution, <i>Romanian Review of European Law</i> , Editura Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, pp. 19-26 Indexat: EBSCO host, ProQuest, Heinonline, Google Scholar, SSRN, ( <a href="https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european">https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european</a> )	1,5	1	3
17	<b>Berceanu IB.</b> , Nicolescu CE., Manda CC. 2016. Case study on the situation of migrant women in the EU and in Romania, <i>Romanian Review of European Law</i> , Editura Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, pp. 129-142 Indexat: EBSCO host, ProQuest, Heinonline, Google Scholar, SSRN, ( <a href="https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european">https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european</a> )	1,5	3	1
18	Berceanu IB. 2016. Administrații Emergente în Spațiul Administrativ European în Matei A. (ed), <i>Extinderea Spațiului Administrativ European: procese și bune practici</i> , Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-799-6, pp. 91-110	1	1	2
19	Berceanu IB., The Role Of The Cooperation And Verification Mechanism In Consolidating The European Values In The Romanian Territorial Collectivities. <i>Judicial Current/ Curentul Judiciar</i> , Vol. 65, Nr. 2, Editura Universității Petru Maior, pp. 29-38, Indexat: CEEOL, RePEc, EBSCO, Google Scholar ( <a href="https://revucurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201602/recurid162_3F.pdf">https://revucurentjur.ro/old/arhiva/attachments_201602/recurid162_3F.pdf</a> )	1,5	1	3
20	<b>Berceanu IB.</b> , Sandu C. 2015. The Danube Delta Biosphere Reserve – Regional Clusters in protecting and promoting the local area and local fisheries products, <i>Econviews</i> , No. 2, Vol. 28, pp. 495-509, Indexat: Web of Science, CAB Abstract, Wallingford, United Kingdom, Econlit, Pittsburg, USA, EBSCOhost, Ipswich, USA, ABI/INFORM, ProQuest ( <a href="https://hrcak.srce.hr/clanak/221355">https://hrcak.srce.hr/clanak/221355</a> )	2	2	2
21	Berceanu B. 2015. Reflecting on European Values on incompatibilities and conflicts of interest in the Romanian public administration. <i>Romanian Review of European Law</i> , Editura Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, pp. 179-186, Indexat: EBSCO host, ProQuest, Heinonline, Google Scholar, SSRN, ( <a href="https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european">https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european</a> )	1,5	1	3
22	<b>Berceanu IB.</b> , Cocoșatu M. 2015. Analysis on legislative procedures in the bicameral parliaments. Case Study: United Kingdom and Germany, <i>Romanian Review of European Law</i> , Editura Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, pp. 29-37, Indexat: EBSCO host, ProQuest, Heinonline, Google Scholar, SSRN, ( <a href="https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european">https://ro.wolterskluwer.ro/revista-romana-de-drept-european</a> )	1,5	2	1,5
23	<b>Berceanu IB.</b> , Nicolescu CE. 2015. The leadership role of a local public administration CIO: the case of Bucharest, <i>Theoretical and Applied Economics Volume XXI (2014)</i> , No. 11(600), Indexat: ECON List, RePEc, DOJ, EBSCO Publishing, ICAAP ( <a href="https://store.ectap.ro/articole/1040.pdf">https://store.ectap.ro/articole/1040.pdf</a> )	1,5	2	1,5
24	Berceanu IB. 2014. Legal aspects regarding the regulation of the administrative process in Romania and Italy, <i>Revue européenne du droit social</i> , Special Issue, No.5, revista acreditată CNCSIS B+, Indexat: Index Copernicus, CEEOL, EBSCO Publishing, Repec, ISSN 1843-679X ( <a href="https://ideas.repec.org/p/pramprapa/92923.html">https://ideas.repec.org/p/pramprapa/92923.html</a> )	1,5	1	3
25	<b>Berceanu IB.</b> , Cărăușan MV. 2014. The Civil Service Reform in the Context of Sustainable Development. A Comparison between Romania and Italy, <i>Acta Universitatis Danubius. Administratio</i> , Vol. 6, No. 1, Danubius University Press, Galati, Indexat: ProQuest, DOJ, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, Genamics ( <a href="https://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/article/view/2478">https://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/article/view/2478</a> )	1,5	2	1,5
26	<b>Berceanu IB.</b> Sandu C. 2013. European experiences regarding doctoral schools in administrative sciences, <i>Acta Universitatis Danubius. Administratio</i> , Vol. 5, No. 2, Danubius University Press, Galati, Indexat: ProQuest, DOJ, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, Genamics ( <a href="https://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/article/view/2212">https://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/article/view/2212</a> )	1,5	2	1,5
27	Berceanu IB. 2013. Reforming Governments in Emerging Administrations. Case study: South-Eastern Europe. <i>The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy</i> , Vol. VI, No. 1 (Summer 2013), NISPAcee Press indexat: WoS, Cabell Directory, CEJSH, Celdes, CNPIEC, EBSCO, Google Scholar, J-Gate, Microsoft Academic Search, Naviga, Primo Central, Proquest, RePEc, Summon, TDOne, World Cat ( <a href="https://www.nispa.org/publication_details.php?id=182&amp;pg=9">https://www.nispa.org/publication_details.php?id=182&amp;pg=9</a> )	2	1	4
28	Berceanu B. 2013. A Comparative Perspective on Emerging Administrations in Italy and Romania, <i>European Integration Realities and Perspectives (EIRP 2013 Proceedings)</i> , Vol.8, Zigotto Printing House, Galati, Indexat: ProQuest, EBSCO, DOJ, V Lex, Index Copernicus, Genamics ( <a href="https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1452">https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1452</a> )	1,5	1	3
29	Berceanu IB. 2013. The Role of Public Marketing Instruments in Emerging Public Administration System, <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Suplimentul: European Public Policies, Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, ISBN 978-606-10-1159-9, pp. 135-144. Indexat: Index Copernicus, CEEOL, EBSCO host Publishing ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=246250">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=246250</a> )	1,5	1	3
30	Berceanu IB. 2012. Emerging Administrations under European Union Rules, <i>European Integration Realities and Perspectives (EIRP 2012 Proceedings)</i> , Vol. 7. Danubius University Printing House, Galati, Indexat: ProQuest, EBSCO, DOJ, V Lex, Index Copernicus, Genamics ( <a href="https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1331">https://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1331</a> )	1,5	1	3
31	Berceanu I.B. 2012. The Dimension of Emerging Institutions in the European Union Member States, <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Suplimentul: <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , ISBN 978-606-10-0945-9, indexat: Index Copernicus, CEEOL, EBSCOhost Publishing, pp. 135-150 ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=133075">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=133075</a> )	1,5	1	3

32	<b>Berceanu IB.,</b> Rădulescu CR., 2012. Mecanisme Europene ce Determina Schimbarea Emergenta a Administrației Publice in Sud-Estul Europei. <i>Revista Română de Drept European</i> , Vol 181, Editura Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, p0. 181-188, Indexat: EBSCO host, ProQuest, Heinonline ( <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rianrwioe11&amp;div=86&amp;id=&amp;page">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/rianrwioe11&amp;div=86&amp;id=&amp;page</a> )	1	2	1
33	Matei A., <b>Berceanu IB.</b> 2011. Emerging Administrations in South Eastern Europe, în Matei A., Rădulescu C. 2011. <i>National and European Values of Public Administration in the Balkans</i> , Issue 4, pp. 240-251, indexat: WOS:000393626100024	1,5	2	1,5
<b>Total punctaj I2</b>				<b>86</b>
<b>I3</b>	<b>Carti publicate ca unic autor</b>	<b>Limba(m)</b>		<b>Formula de calcul 10 x m</b>
1	Berceanu IB. 2024. <i>Drept administrativ al bunurilor. Partea generală</i> . Editura Universitară, București, ISBN: 978-606-28-1796-1, DOI: 10.5682/9786062817961.	1	1	10
2	Berceanu IB. 2018. <i>Sisteme administrative emergente</i> . Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-846-7.	1	1	10
<b>Total punctaj I3</b>				<b>20</b>
<b>I4</b>	<b>Carti publicate in calitate de co-autor, avand n coautori</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 6 x m/n</b>
1	Matei A., <b>Berceanu IB.</b> 2014. <i>Systemic Aspects of Public Administration. Emerging administrations</i> , Editura LAP Lambert Academic Publishing, Saarbruken, Germania, ISBN 978-3-659-40007-0.	2	2	6
2	Varia G., <b>Berceanu IB.</b> 2021. <i>Elemente de metodologie juridică. Îndrumar pentru studenții în Științe Administrative</i> . Editura Pro Universitaria, București, ISBN 978-606-26-1492-8.	1	2	3
<b>Total punctaj I4</b>				<b>9</b>
<b>I5</b>	<b>Carti coordonate, avand n coordonatori</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 5 x m/n</b>
1	Varia G., <b>Berceanu IB.</b> 2024. <i>Securitatea juridică și calitatea reglementării: standarde europene și naționale</i> . Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39-1476-8.	1	2	2,5
2	Dincă DV., <b>Berceanu IB.</b> 2024. <i>Administrația publică din România: perspective 2030</i> . Editura Economică, București, ISBN 978-606-093-060-0.	1	2	2,5
3	Dogaru (Cruceanu) TC., <b>Berceanu IB.</b> 2021. <i>Public sector opportunities in times of crises</i> . Editura Economică, București, ISBN 978-973-709-986-0.	1,5	2	3,75
4	Zlătescu I., Cocișanu M., <b>Berceanu IB.</b> 2019. <i>EU- Democracy and Citizenship under Migration Pressure</i> , Editura LAP Lambert Academic Publishing, Saarbruken, Germania, ISBN 978-620-050120-2.	2	3	3,333333333
5	Dogaru (Cruceanu) TC., Cărăușan MV., Dumitrescu Peculea A., <b>Berceanu IB.</b> 2016. <i>Re(forming) public administration paradigms in global governance context</i> . Editura Economică, București, ISBN 9-789737-09805-4.	1,5	4	1,875
6	Matei L. Meneguzzo M., Mititelu C., <b>Berceanu IB.</b> 2016. <i>Business - Government Relations and Social Enterprises Lessons and Experiences from South- Eastern Europe</i> , Editura Bruylant - Larcier Group, Bruxelles, Belgia, ISBN 2802754599.	2	4	2,5
<b>Total punctaj I5</b>				<b>16,45833333</b>
<b>I6</b>	<b>Studii/capitole, avand n autori, in volume colective (volume cu ISBN)</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 2 x m/n</b>
1	Zorzoană A., <b>Berceanu IB.</b> 2024. Manipularea pieței de energie electrică. Schimbări prezonizate la nivel european: modificarea REMIT, în Varia G., Berceanu IB. 2024. <i>Securitatea juridică și calitatea reglementării: standarde europene și naționale</i> . Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39-1476-8, pp. 87 - 109	1	2	1,00
2	Berceanu IB. 2023. Dimensiuni ale echității sociale reflectate în noile legi ale educației din România, în Bălan E. Varia G., Văcăreanu M. (coord.). 2024. <i>Administrație și justiție socială. Echitate, incluziune, legalitate</i> . Editura Universitară, București, ISBN 978-606-28-1738-1, pp. 75-89, DOI: 10.5682/9786062817381	1	1	2,00
3	Berceanu IB. 2022. Challenges for Increasing the Quality of Social Public Services and Reducing Administrative Burdens at the Level of the Romanian National Agency for Payment and Social Inspection (ANPIS). <i>Proceedings of the "8th International ACADEMOS Conference – "Challenges of the Contemporary Global Crises"</i> , Filodiritto Editore, 2022, Bologna, ISBN 979-12-80225-38-2, pp. 15-25 (DOI: 10.26352/G921_ACADEMOS-2022)	2	1	4,00
4	Berceanu IB. 2019. Adapting the European Immigration Policy in the Context of the Migration Pressure. Volumul Conferinței <i>From Policy Design to Policy Practice</i> , 27th NISPAcee Annual Conference 24-26 Mai, 2019, Praga, Cehia, Charles University, NISPAcee PRESS, ISBN 978-80-89013-99-9 ( <a href="https://www.nispa.org/files/conferences/2019/e-proceedings/e-proceedings-NISPAcee-Conference-2019.html">https://www.nispa.org/files/conferences/2019/e-proceedings/e-proceedings-NISPAcee-Conference-2019.html</a> )	2	1	4,00
5	<b>Berceanu IB.</b> Nicolescu CE. Manda CC. 2018. Lessons from local Collectivities on improving the Homeless Situation. Comparative Perspective Volumul <i>Conferinței Public Administration for Well-being and Growth</i> , 26th NISPAcee Annual Conference 24-26 Mai, 2018, Iasi, Romania "Alexandru Ioan Cuza" University, Iasi ISBN 978-80-89013-97-5, NISPAcee PRESS ( <a href="https://www.nispa.org/publication_details.php?p_id=225&amp;pg=121">https://www.nispa.org/publication_details.php?p_id=225&amp;pg=121</a> )	2	3	1,33
6	Berceanu IB. 2017. The implementation of the European Union policies at national level and the level of territorial collectivities, în Nicolescu C., Manda C., Rădulescu C. (ed.). 2017. <i>Public Policies in the Romanian Local Context: Strengthening the European dimension</i> , Editura LAP - Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-330-05928-3, Germany, pp. 127-151	2	1	4,00
7	Berceanu IB. 2017. Aspecte privind modalitatea de recrutare a funcționarilor publici europeni în Bălan E., Iftene C., Văcăreanu M., Troanță D. (ed.) 2017. <i>Funcția Publică: Statut, Integritate, Administrare</i> . Editura Wolters Kluwer, București, ISBN 978-606-677-022-4, pp. 209- 226	1	1	2,00
8	<b>Berceanu IB,</b> Mititelu C. 2016. The Impact of Economic Crisis on the Emerging Administrations from Southeastern Europe. A case study: Romania (co-autor Mititelu, C.) în Dogaru, T., Cărăușan, M., Peculea Dumitrescu, A., Berceanu B., (ed) 2016. <i>Re (forming) public administration paradigms in global governance context</i> . Editura Economică, București, ISBN 9-789737-09805-4, pp. 143-145	1,5	2	1,50

9	Cărăușan MV., <b>Berceanu IB.</b> 2016. Monitoring the Anti-Crisis Measures in Romania through RIA Instruments, în Dogaru, T., Cărăușan, M., Peculea Dumitrescu, A., Berceanu B., (ed) 2016. <i>Re (forming) public administration paradigms in global governance context</i> . Editura Economică, București, ISBN 9-789737-09805-4, pp. 81-91	1,5	2	1,50
10	Berceanu IB. 2016. Aspecte legale privind reglementarea dreptului de proprietate în statele membre ale Uniunii Europene. Analiza comparativă asupra proprietății publice în România și Italia, în Bălan E., Iftene C., Văcăreanu M. (ed.) 2016. <i>Proprietate și domenialitate. Perspective și evoluții în spațiul administrativ</i> , Editura Wolters, București, ISBN: 606677021-7, pp. 191-277	1	1	2,00
11	Rădulescu C. <b>Berceanu IB.</b> , Nicolae A. 2015. The re-ordering of administration. Past, present and sustainable future în Nicolescu C. Manda C., Rădulescu C. (eds) 2015, <i>Sustainable development: a new paradigm for public administration</i> , Editura LAP – Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-659-74735-9, Germany, pp. 17-39	2	3	1,33
12	Rădulescu C. <b>Berceanu IB.</b> , Jaliu D. 2015. Emergent change and/or sustainable development in the Romanian public administration dichotomy or complementarity? în Nicolescu C. Manda C., Rădulescu C. (eds) 2015. <i>Sustainable development: a new paradigm for public administration</i> , Editura LAP – Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-659-74735-9, Germany, pp. 111-123	2	3	1,33
<b>Total punctaj I6</b>				<b>26</b>
<b>17</b>	<b>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 dintre bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dictionare de specialitate</b>	<b>Limba(m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 0,5 x m/n</b>
1	Berceanu IB. 2023. Recenzie - Dumitrică DC. 2021. Achiziții publice. Aspecte teoretice și practice. Editura Economică, București, 358 p., publicată în <i>Revista Dreptul</i> , nr.10/2023, p.160, revista indexată în CEEOL, EBSCOHost, ProQuest, HEINONLINE, Recunoscută CNCSIS cod 611 ( <a href="https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/drptl34&amp;div=143&amp;id=&amp;page=">https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/drptl34&amp;div=143&amp;id=&amp;page=</a> )	1	1	0,5
2	Berceanu IB. 2021. Book Review -Ioan Alexandru. (2019). Despre sacralitatea justiției/About the sacredness of justice, the Publishing House of the Romanian Academy, 236 Pages, ISBN 9-789732-730577, în <i>Academic Journal of Law And Governance</i> . no. 9, Indexat BDI: CEEOL, SSRN, HEINonline, World Cat, Library of the congress. ( <a href="http://www.tpublising.eu/files/ajlg-n9/10.BERCEANU_FINAL.pdf">http://www.tpublising.eu/files/ajlg-n9/10.BERCEANU_FINAL.pdf</a> )	1	1	0,5
3	Berceanu IB. 2017. Book Review - Ioan Alexandru. (2017). De la dreptul administrativ național la dreptul administrativ global/ From National administrative law to global administrative law, The Publishing House of the Romanian Academy, 233 pages, ISBN 978-973-27-2813. <i>Acta Universitatis Danubius. Administratio</i> , Vol. 6, No. 1, Danubius University Press, Galati, Online ISSN: 2069-9336, Print ISSN: 2068 – 5459, Indexat BDI: CEEOL, DOAJ, EBSCO, Index Copernicus, Cabells, Genamics ( <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/issue/view/283">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/administratio/issue/view/283</a> )	1	1	0,5
4	Berceanu IB. 2016. Book Review - Robert Schütze. (2015). An Introduction to European Law. Second Edition, Cambridge University Press, Cambridge, 321 pages, ISBN 978-1-107-11181-3. în <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i> , No. 8. Indexat BDI: Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, DOAJ Ulrich'S Periodicals Directory, Google scholar, Scipio, Bibliothekssystem Universität Hamburg, ZDB, Research Gate, TIB German National Library of Science and Technology, Cabell Publishing, ERIH-Plus ( <a href="https://www.jopaf.com/uploads/issue8/bogdan_berceanu_book_review.pdf">https://www.jopaf.com/uploads/issue8/bogdan_berceanu_book_review.pdf</a> )	2	1	1
<b>Total punctaj I7</b>				<b>2,5</b>
<b>18</b>	<b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 1 x m/n</b>
1	Dincă DV., Nicolescu CE., <b>Berceanu IB.</b> 2024. Exploring the Universities' Resilience in Times of Crisis by Reporting to the Pattern of the National Culture, <i>9th International Scientific Conference ERAZ 2023–Conference Proceedings</i> , pp. 281-290. Association of Economists and Managers of the Balkans, ISSN 2683-5568, pp. 281-290 ( <a href="https://doi.org/10.31410/ERAZ.2023.281">https://doi.org/10.31410/ERAZ.2023.281</a> )	2	3	0,666666667
2	<b>Berceanu IB.</b> , Văduva FE. 2023. Similar but different. The regulation of administrative tutelage control in Romania, <i>IAI Academic Conference Proceedings</i> Vienna, 20 September 2023, ISSN 2671-3179, pp. 4-9 ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/11/Proceedings-Vienna-2023.pdf#page=4">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/11/Proceedings-Vienna-2023.pdf#page=4</a> )	2	2	1
3	<b>Berceanu IB.</b> , Cucu AR. 2022. The right of protection and guarding of the state over privately owned property. Legal study on Romania, <i>IAI Academic Conference Proceedings</i> 16 November & 14 December 2022, ISSN 2671-3179, pp. 4-12 ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/02/Proceedings-16-November-14-December-2022.pdf#page=4">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/02/Proceedings-16-November-14-December-2022.pdf#page=4</a> )	2	2	1
4	Berceanu IB. 2021. The implementation at the national level of the European legislation regarding the administration and recovery of assets resulting from crimes. An overview of the Romanian case, <i>IAI Academic Conference Proceedings</i> , 22 September 2021, ISSN 2671-3179 pp. 26-36 ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2021/12/IAI-Proceedings-September-2021.pdf#page=26">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2021/12/IAI-Proceedings-September-2021.pdf#page=26</a> )	2	1	2
5	<b>Berceanu IB.</b> , Nicolescu CE, Dincă DV. 2020. Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case, <i>IAI Academic Conference Proceedings</i> , 20 June 2020, ISSN 2671-3179 pp. 8-21 ( <a href="https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3677093">https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3677093</a> )	2	3	0,666666667
<b>Total punctaj I8</b>				<b>5,333333333</b>
<b>19</b>	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori ai publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale</b>	<b>Factor de impact (f)</b>	<b>Nr. autori (n) ai publicației citate.</b>	<b>Formula de calcul (0,2 + 4 x f) x 2/n (pe citare)</b>

1	Barbosa FC, Ferreira DL de S, Tadine RM, Rezende JDP, Lopes GCD, Silva ASL da e Catapan, A. 2024. Gestão pública e terceiro setor: uma solução de sustentabilidade e resiliência no sistema de saúde público brasileiro. Revista de Gestão e Secretariado. 15, 5 (maio 2024), e3780, lucrare citată: Berceanu, I.B., Nicolescu, C.E., Collaborative Public Administration – A Dimension of Sustainable Development: Exploratory Study on Local Authorities in Romania. Adm. Sci. 2024, 14 (DOI: <a href="https://doi.org/10.7769/gesec.v15i5.3780">https://doi.org/10.7769/gesec.v15i5.3780</a> )	0,2	2	1
2	Hubbart JA. 2024. The Importance of Stakeholder Engagement Across Market Domains. J Glob Entrep Manage 2024; Vol. 2(1) 6, lucrare citată: Berceanu, I.B., Nicolescu, C.E., Collaborative Public Administration – A Dimension of Sustainable Development: Exploratory Study on Local Authorities in Romania. Adm. Sci. 2024, 14 (DOI:10.59462/JGEM.2.1.10)		2	0,2
3	Dincă DV, IB. 2024. Serviciile publice. Ediția a doua. Editura Economică, București, ISBN 978-606-093-055-6, p. 78, lucrare citată: Berceanu, I.B., Nicolescu, C.E., Collaborative Public Administration – A Dimension of Sustainable Development: Exploratory Study on Local Authorities in Romania. Adm. Sci. 2024, 14.		2	0,2
4	Andersson U. 2023. Kungen sitter säkert på tronen – men kronprinsessan är mest populär. I Ulrika Andersson, Patrik Öhberg, Anders Carlander, Johan Martinsson & Nora Theorin (red) Ovisshetens tid. Göteborg: SOM-institutet, Göteborgs universitet, lucrare citată: Berceanu IB. 2019. The Role of the Monarch as Head of the State in the Contemporary Era. Comparative Analysis on the Constitutional Monarchies from Europe Proceedings of 6th ACADEMOS Conference International 2019, Political and Economic Unrest in the Contemporary Era, Filodiritto International Proceedings. ( <a href="https://www.gu.se/sites/default/files/2023-06/109-126%20Ulrika%20Andersson%20f%C3%A4rg.pdf">https://www.gu.se/sites/default/files/2023-06/109-126%20Ulrika%20Andersson%20f%C3%A4rg.pdf</a> ).		1	0,4
5	Ceban O., Petcu I., Mirică A. 2023. Difference Between the Average Score at the National Assessment Examination and the Average Score in Lower Secondary School Cycle – a Comparative Analysis for Romania Between 2019-2022. "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series Volume XXIII, Issue 1 /2023 Berceanu IB, Nicolescu, CE, Dincă DV, 2020. Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case. IAI Academic Conference Proceedings 2020, ISSN 2671-3179 ( <a href="https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2023-1/Section%203/6.pdf">https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2023-1/Section%203/6.pdf</a> )		3	0,133333333
6	Mutua M., Ngala F. B. J. A. & Kiplangat H. K. 2023. Relationship between classroom management practice and students' disruptive behaviour in mixed secondary schools in Kisauni Sub-county, Mombasa County, Kenya. Editon consortium journal of educational management and leadership, 4(1), 235-248, lucrare citată: Berceanu IB., 2018 The Institution of the Prefect According to the Romanian Administrative Code. Revista Curierul Judiciar, ISSN 1582-7526, pp. 106-113 (DOI: <a href="https://doi.org/10.51317/ecjempl.v4i1.436">https://doi.org/10.51317/ecjempl.v4i1.436</a> )		1	0,4
7	Toader RS. 2023. Implementing evaluation framework for assessing the impact of the European green deal on the environment and climate. Romanian Journal of Public Affairs, Issue 7/2023, pp. 57-78, lucrare citată: Berceanu I. B. (2016). Developing Ecological Agriculture in Romania in Time of Economic Crises. Analysis on National and European Regulations and Measures, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 10, pp.113-122 ( <a href="http://rjpa.ro/sites/default/files/Toader.pdf">http://rjpa.ro/sites/default/files/Toader.pdf</a> )		1	0,4
8	Toader R.S. 2023. Implementing evaluation framework for assessing the impact of the European green deal on the environment and climate. Romanian Journal of Public Affairs, Issue 7/2023, pp. 57-78, lucrare citată: Berceanu, I. B. 2012. Emerging Administrations and Sustainable Development in South-Eastern Europe. Case study: Romania and Bulgaria, Acta Universitatis Danubius. Administratio, volume 4, pp. 26-42. ( <a href="http://rjpa.ro/sites/default/files/Toader.pdf">http://rjpa.ro/sites/default/files/Toader.pdf</a> )		1	0,4
9	Dincă DV., Nicolescu CE., Dumitrică CD., Dogaru (Cruceanu) T. 2023. The Impact of the Ukrainian War on the Resilience and Sustainability of the Local Public Administration in Romania: An Exploratory Study, Romanian Journal of European Affairs, Vol. 23, No. 2, December 2023, pp. 80-81, lucrare citată: Dogaru (Cruceanu) TC, Berceanu IB (coord). 2021. Public sector opportunities in times of crises. Editura Economică, București ( <a href="http://rjea.ier.gov.ro/wp-content/uploads/2023/11/Art.-4-RJEA_vol.-23_no.-2_Dec-2023_Final.pdf">http://rjea.ier.gov.ro/wp-content/uploads/2023/11/Art.-4-RJEA_vol.-23_no.-2_Dec-2023_Final.pdf</a> )	0,7	2	3
10	Buyannemekh B., Cook ME. 2023. Navigating Information Technology Challenges and Priorities: Expanding Responsibilities, Growing Roles, and Evolving Contexts for City Leaders. dg.o '23: Proceedings of the 24th Annual International Conference on Digital Government Research July 2023, pp. 478-485, lucrare citată: Nicolescu CE. and Berceanu IB. 2014. The leadership role of a local public administration CIO: the case of Bucharest. Theoretical & Applied Economics. 21, 11 (2014) ( <a href="https://doi.org/10.1145/3598469.3598523">https://doi.org/10.1145/3598469.3598523</a> )		2	0,2
11	Profiroiu M., Negoită CI 2022. Who is the Prefect? A Comparative Analysis of the Professionalization and Politicization of the Prefect in Romania and Poland in 2021. Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 65 E/2022, pp. 106-128, lucrare citată: Berceanu IB., 2018 The Institution of the Prefect According to the Romanian Administrative Code. Revista Curierul Judiciar, ISSN 1582-7526, pp. 106-113 (DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.24193/tras.65E.6">http://dx.doi.org/10.24193/tras.65E.6</a> )	1	1	8,4
12	Neagu G. 2022. Repere pentru sociologia conducerii. Anuarul Catedrei de științe sociumane și asistență socială. Bălți : [S. n.], (CEU US), pp. 99-110, lucrare citată: Berceanu IB. Guvernanța: cheia reușitei procesului de integrare europeană?. Revista Punctul Critic [ <a href="https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html">https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html</a> ] ( <a href="http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/5952">http://dspace.usarb.md:8080/jspui/handle/123456789/5952</a> )		1	0,4
13	Tudorascu M. 2022 The Prefect Institution under the Romanian Administrative Code Provision. Journal of Legal and Administrative Studies, No.2 (27), Year XXI, pp. 99-105, lucrare citată: Berceanu IB., 2018 The Institution of the Prefect According to the Romanian Administrative Code. Revista Curierul Judiciar, ISSN 1582-7526 ( <a href="https://www.upit.ro/document/238389/jlas_2_2022.pdf">https://www.upit.ro/document/238389/jlas_2_2022.pdf</a> )		1	0,4



14	Bărbuță A., Roth M., Ghețău, C. 2022. Family Dynamics during the Covid-19 Pandemic: Mediating Children Acces to digital thenologies. Revista Romana de Sociologie; Vol. 33, Iss. 3/4, pp. 181-204, lucrare citată: Berceanu IB, Nicolescu, CE, Dincă DV, 2020. Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case. IAI Academic Conference Proceedings 2020, ISSN 2671-3179 ( <a href="https://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/art_2_alina_barbuta_maria_roth_cosmin_ghetau_181-204.pdf">https://www.revistadesociologie.ro/sites/default/files/art_2_alina_barbuta_maria_roth_cosmin_ghetau_181-204.pdf</a> )	3	0,133333333
15	Bitea CV. 2021. Modalities and conditions of access to the civil service. Means for a good administration. Doctoral Thesis, Bucharest, lucrare citată: Berceanu, IB. 2018. Sisteme administrative emergente. Editura Economică, București ( <a href="http://doctorat.snsa.ro/wp-content/uploads/2021/07/Rezumat-teza-Cristian-Bitea-EN.pdf">http://doctorat.snsa.ro/wp-content/uploads/2021/07/Rezumat-teza-Cristian-Bitea-EN.pdf</a> )	1	0,4
16	Bitea CV. 2021. Modalities and conditions of access to the civil service. Means for a good administration. Doctoral Thesis, Bucharest, lucrare citată: Zlătescu I., Cocoșatu M., Berceanu IB. 2019. EU- Democracy and Citizenship under Migration Pressure, Editura LAP Lambert Academic Publishing ( <a href="http://doctorat.snsa.ro/wp-content/uploads/2021/07/Rezumat-teza-Cristian-Bitea-EN.pdf">http://doctorat.snsa.ro/wp-content/uploads/2021/07/Rezumat-teza-Cristian-Bitea-EN.pdf</a> )	3	0,133333333
17	Dogaru (Cruceanu) TC. 2021. Book Review - Ionuț Bogdan Berceanu, Sisteme administrative emergente, Economica Publishing House, Bucharest, 2018. Revista de Studii de știință și cultură, Vol. 17, Nr. 1 ( <a href="https://www.revista-studii-uvvg.ro/files/SSC%202021/SSC%20nr%201%20-%20martie%202021.pdf">https://www.revista-studii-uvvg.ro/files/SSC%202021/SSC%20nr%201%20-%20martie%202021.pdf</a> )	1	0,4
18	Varzati P. 2021. Constituirea regimului de bună guvernare în Republica Moldova prin prisma depășirii crizei pandemice. Meritocrație, profesionalism, integritate: Deziderate versus realități. Chișinău. ISBN 978-9975-157-25-4, pp. 7-38, lucrare citată: Berceanu IB. Guvernanța: cheia reușitei procesului de integrare europeană?. Revista Punctul Critic [ <a href="https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html">https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html</a> ] ( <a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/128726">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/128726</a> )	1	0,4
19	Nicolae A. 2021. Cultural rights within the fundamental laws of the Romanian modern state. IAI Academic Conference Proceedings, ISSN Nicolae, Andrei, Cultural Rights within the Fundamental Laws of the Romanian Modern State (September 22, 2021). Nicolae, Andrei. Cultural rights within the fundamental laws of the Romanian modern state. IAI Academic Conference Proceedings, 2021, Virtual Conference, Skopje, Republic of N. Macedonia, pp. 4-16, lucrare citată: Berceanu, IB. 2016, The Characteristics of the Romanian Ombudsman as an Autonomous Administrative Institution. Revista Româna de Drept European, Bucharest: Wolters Kluwer Publishing House ( <a href="http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4006431">http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4006431</a> )	1	0,4
20	Dogaru (Cruceanu) TC. 2021. Policy learning in challenging times: a conceptual framework, in Dogaru (Cruceanu) TC., Berceanu IB. (coord). Public sector opportunities in times of crises. Editura Economică, București, pp. 25-43, lucrare citată: Berceanu IB. 2018. Sisteme administrative emergente. Editura Economică, București ( <a href="https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crises">https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crises</a> ).	1	0,4
21	Dogaru (Cruceanu) TC. 2021. Policy learning in challenging times: a conceptual framework, in Dogaru (Cruceanu) TC., Berceanu IB. (coord). Public sector opportunities in times of crises. Editura Economică, București, pp. 25-43, lucrare citată: Berceanu IB, Nicolescu, CE, Dincă DV, 2020. Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case. IAI Academic Conference Proceedings 2020, ISSN 2671-3179 ( <a href="https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crises">https://www.researchgate.net/publication/380514006_Public_sector_opportunities_in_times_of_crises</a> ).	3	0,133333333
22	Marinică E. 2021. Achieving Better Citizen Participation in European Union Activity - Facts and Perspectives. Academic Journal of Law and Governance, vol. 9/2021, lucrare citată: Berceanu, IB., Citizens Legal Instruments for Controlling the Public Administrations System. Overview on the Romanian Case. Proceedings of 5th ACADEMOS Conference -2018, Filodiritto Editore Proceedings, Bologna ( <a href="http://www.ttpublishing.eu/files/ajlg-n9/4.MARINICA_FINAL.pdf">http://www.ttpublishing.eu/files/ajlg-n9/4.MARINICA_FINAL.pdf</a> )	1	0,4
23	Nicolescu CE. 2020. Book Review. Sisteme Administrative emergente/ Emerging administrative systemes. Law Society and Organization, Vol. 5. Issue 9/2020, pp. 103-105 ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=942313">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=942313</a> )	1	0,4
24	Bălan E., Varia G. 2020. On the Right to Good Administration: European developments and national administrative practice. Academic Journal of Law and Governance, vol. 8/2020, lucrare citată: Berceanu, IB. 2016, The Characteristics of the Romanian Ombudsman as an Autonomous Administrative Institution. Revista Româna de Drept European, Bucharest: Wolters Kluwer Publishing House ( <a href="http://www.ttpublishing.eu/files/ajlg-n8special/1.%20AJLG%202020%20Balan-Varia.pdf">http://www.ttpublishing.eu/files/ajlg-n8special/1.%20AJLG%202020%20Balan-Varia.pdf</a> )	1	0,4
25	Gavin, A. M. 2020. Fuzzy Set Qualitative Comparative Analysis of Civil Service Reform in Latin America 2004-2013 Through a Development Lens, ProQuest Dissertations Publishing, 2020. 28263323, articol citat: Berceanu B. & Carausan M. 2014. The Civil Service Reform in the Context of Sustainable Development: A Comparison Between Romania and Italy. Acta Universitatis Danubius. Administratio, 6(1), 26-40 ( <a href="https://www.proquest.com/docview/2507168853?pq-origsite=gscholar&amp;fromopenview=true&amp;sourcecetype=Dissertations%20&amp;%20Theses">https://www.proquest.com/docview/2507168853?pq-origsite=gscholar&amp;fromopenview=true&amp;sourcecetype=Dissertations%20&amp;%20Theses</a> )	2	0,2
26	Teodorescu D., van den Kommer M. 2020. Economic Decline, Fishing Bans, and Obstructive Politics: Is there a Future for Small-Scale Fisheries in Romania's Danube Delta?. In: Pascual-Fernández, J., Pita, C., Bavinck, M. (eds) Small-Scale Fisheries in Europe: Status, Resilience and Governance. MARE Publication Series, vol 23. Springer, Cham., lucrare citată: Berceanu IB, Sandu C. 2015. The Danube Delta Biosphere reserve-regional clusters in protecting and promoting the local area and local fisheries products. Ekonomski vjesnik/Econviews-Rev Contemp Bus Entrep Econ Issues 28:495-509 ( <a href="https://doi.org/10.1007/978-3-030-37371-9_3">https://doi.org/10.1007/978-3-030-37371-9_3</a> )	2	0,2

27	Franca S.2020. Accountability and Delegation of Regulatory Powers to Agencies. Romanian Journal of Public Affairs, Issue 2/2020, pp. 35-44, lucrare citată: Berceanu, B. (2019). Instruments for better regulation. A comparison of the regulatory impact assessment (RIA) legal Framework in Romania and in France. Supplement of Law Review, Universul Juridic Publishing House, pp. 183-193 ( <a href="http://rjpa.ro/sites/default/files/Articol%20Simone.pdf">http://rjpa.ro/sites/default/files/Articol%20Simone.pdf</a> )	1	0,4	
28	Sidorchuk S., Akhrymenka A., Basko B, Grigoriev A. and Anton Parfenchy. 2019. The Framework of the Civil Servants' Education in the Conditions of Sustainable Development of the Republic of Belarus, European Journal of Sustainable Development, Vol. 8, No. 3, pp. 203-209. lucrare citată: Berceanu IB. & Carausan MV. 2014. The Civil Service Reform in the Context of Sustainable Development: A Comparison Between Romania and Italy. Acta Universitatis Danubius. Administratio, 6(1), 26–40. (DOI: 10.14207/ejsd.2019.v8n3p203)	0,8	2	3,4
29	Охрименко, А. А., Сидорчук, И. П. Босько, О. В., Григорьев, А. А. Парфенчик, А. А. 2019. The implementation of the sustainable development approaches in the civil servants education within the university 3.0 concept. БГУИР. articol citat: Berceanu, B., & Carausan, M. (2014). The Civil Service Reform in the Context of Sustainable Development: A Comparison Between Romania and Italy. Acta Universitatis Danubius. Administratio, 6(1), 26–40 ( <a href="https://libeldoc.bsuir.by/handle/123456789/34845">https://libeldoc.bsuir.by/handle/123456789/34845</a> )	2	0,2	
30	Rivera BL. 2019. Competencias claves del CIO en el sector público en México, lucrare citată: Nicolescu, C.E. & Berceanu, B. 2014. The leadership role of a local public administration CIO: the case of Bucharest. Theoretical and Applied Economics, 11 (600), 141-156 ( <a href="http://catarina.udlap.mx/u_dl_a/tales/documentos/lni/lima_rivera_b">http://catarina.udlap.mx/u_dl_a/tales/documentos/lni/lima_rivera_b</a> )	2	0,2	
31	Varzari P. 2019. Considerente conceptuale-teoretice privind buna guvernare Revista Filosofie Nr. / 2019, lucrare citată: Berceanu IB. Guvernanța: cheia reușitei procesului de integrare europeană?. Revista Punctul Critic [ <a href="https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html">https://www.punctulcritic.ro/bogdan-berceanu-guvernanta-cheia-reusitei-procesului-de-integrare-europeana.html</a> ] ( <a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/79047">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/79047</a> )	1	0,4	
32	Dogot, MC. 2017. Agent-Change Relation: EU Membership and the New Dynamics of Romanian Public Administration. Europolity-Continuity and Change in European Governance, vol. 11, no. 2, 2017, p. 81 si 105, lucrare citată: Berceanu IB 2012. Emerging Administrations under European Union Rules, European Integration Realities and Perspectives (EIRP 2012 Proceedings), Danubius University Printing House, Galați, ISSN: 2067-9211 ( <a href="http://doi.org/10.25019/europolity.2017.11.2.04">http://doi.org/10.25019/europolity.2017.11.2.04</a> )	0,1	1	1,2
33	Gutiérrez-Calero J.G. 2017. La Libre Circulación de Personas tras el Brexit. Master Thesis. articol citat: Berceanu IB. 2017. „Brexit Means Brexit”. Reflections on the Legal Aspects Regarding the European Union and the United Kingdom - Law Review. ( <a href="https://reunir.unir.net/handle/123456789/6518">https://reunir.unir.net/handle/123456789/6518</a> )	1	0,4	
34	Nicolescu CE. 2017. Local Public Policies in the Romanian Politico-Administrative Space, în Nicolescu C., Manda C., Rădulescu C. (ed.), Public Policies in the Romanian Local Context, LAP - Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-330-05928-3, Germany, lucrare citată: Matei A., Berceanu IB. 2014., Systemic Aspects of Public Administration. Emerging Administrations, Lambert Academic Publishing, pp. 159 – 181.	2	0,2	
35	Rădulescu CR. 2017. From local autortihies and citizen rights to the European citizen initiative, în Nicolescu C., Manda C., Rădulescu C. (ed.), Public Policies in the Romanian Local Context, LAP - Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-330-05928-3, Germany, lucrare citată: Matei A. Berceanu IB. 2016. The dimensions of emerging administrations under European Union Rules. A comparison of the Balkan States în Meneguzzo, M., Mititelu, C., Berceanu, B. (eds.), Business Government Relations and social enterprise. Lessons and experiences form South- Eastern Europe, Bruylant Publishing House, Bruxelles, 2016, pp. 152 - 200	2	0,2	
36	Vrabie C. 2107. The Electronic World. Challenges for the Local Collectivities, în Nicolescu C., Manda C., Rădulescu C. (ed.), Public Policies in the Romanian Local Context, LAP - Lambert Academic Publishing, ISBN 978-3-330-05928-3, Germany, lucrare citată: Berceanu IB. 2013., Reforming Governments in Emerging Administrations. Case study: South-Eastern Europe, The NISPAcee Journal of Public Administration and Policy, Vol. VI, No. 1 (Summer 2013), NISPAcee Press, pp. 104– 126	1	0,4	
37	Moreno Pérez HF. 2016. Rol y habilidades del CIO. Tres casos de estudio en Colombia: Alpina, Banco de Bogotá, Grupo Aval, articol citat: Nicolescu, C. E., & Berceanu, B. (2014). The leadership role of a local public administration CIO: the case of Bucharest. Theoretical and Applied Economics , 11 (600), 141-156 ( <a href="https://repository.urosario.edu.co/bitstream/handle/10336/11817/MorenoPerez-HectorFernando-2016.pdf?sequence=7">https://repository.urosario.edu.co/bitstream/handle/10336/11817/MorenoPerez-HectorFernando-2016.pdf?sequence=7</a> )	2	0,2	
38	Dogaru (Cruceanu) TC. 2016. The Implications of New Public Governance as a “new Paradigm” on policy-making, în Dogaru (Cruceanu) TC., Cărăușan MV., Dumitrescu Peculea A., Berceanu IB. 2016. Re(forming) public administration paradigms in global governance context. Editura Economică, București, pp. 13 -29, lucrare citată: Matei A. and Berceanu IB. 2014. Systemic Aspects of Public Administration. Emerging Administrations, Lambert Academic Publishing House: Germany ( <a href="https://www.researchgate.net/publication/378715098_Reforming_public_administration_paradigms_in_global_governance_context">https://www.researchgate.net/publication/378715098_Reforming_public_administration_paradigms_in_global_governance_context</a> )	2	0,2	
39	Buda M. 2014. European Public Policies through Instruments, Models and Compartments in the Public Space, no. 17, lucrare citată Bogdan Berceanu, „The Role of Public Marketing Instruments in Emerging Public Administration System, European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, ed. Mircea Brie et al., (Supplement of the Annals University of Oradea, Series International Relations and European Studies, (Oradea: Oradea University Press, 2013), pp. 255-265 ( <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=77684">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=77684</a> )	1	0,4	
<b>Total punctaj I9</b>			<b>27,33</b>	
<b>110</b>	<b>Editor al unei reviste din strainatate care este indexata ISI sau indexata de o baza de date internationala recunoscuta (5 puncte)/ membru in comitetul de redactie al unei asemenea reviste (3 puncte)</b>	<b>5; 3 pct / revistă</b>		
1	Membru în comitetul de redacție al revistei <i>International Academic Journal</i> , ISSN 2671-3748 ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/12/IAI-Journal-December-2023.pdf">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2023/12/IAI-Journal-December-2023.pdf</a> )	3		
<b>Total punctaj 110</b>			<b>3</b>	

<b>I11</b>	<b>Editor al unei reviste din țara care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută (2 puncte)/ membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste (1 punct)</b>	<b>2; 1 pct / revistă</b>
1	Membru în comitetul de redacție al revistei <i>Romanian Journal of Public Affairs</i> , ISSN-L 2558-9121, Economica Publishing House ( <a href="http://rjpa.ro/editorial-board">http://rjpa.ro/editorial-board</a> )	1
<b>Total punctaj I11</b>		<b>1</b>
<b>I12</b>	<b>Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional (4 puncte); Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții (2 puncte); Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (2 puncte); Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții (1 punct)</b>	<b>4; 2; 2; 1 / pe colecție, serie</b>
1	NA	
<b>Total punctaj I12</b>		<b>0</b>
<b>I13</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate</b>	<b>7/proiect</b>
1	NA	
<b>Total punctaj I13</b>		<b>0</b>
<b>I14</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară</b>	<b>5/proiect</b>
1	NA	
<b>Total punctaj I14</b>		<b>0</b>
<b>I15</b>	<b>Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) (10 puncte); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună (5 puncte); Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate (3 puncte)</b>	<b>10; 5; 3 / pe universitate</b>
1	Decembrie 2012- August 2013, Cercetător invitat la Departamentul de Management, Studii de guvernare și Filosofie, Universitatea "Tor Vergata" din Roma, Italia	5
<b>Total punctaj I15</b>		<b>5</b>
<b>I16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>1 pct.</b>
1	Septembrie 2023, Conferința Internațională IAI Academic Institute, Viena - Austria, lucrare prezentată: Similar but different. The re-egmentation of administrative tutelage control in Romania ( <a href="https://ia-institute.com/book-of-abstracts-vienna-iai-academic-">https://ia-institute.com/book-of-abstracts-vienna-iai-academic-</a> )	1
2	Martie 2023, Conferința Internațională IAI Academic Institute, Veneția - Italia, lucrare prezentată: Comparative aspects regarding the civil servants professional training in the local public administration in Romania ( <a href="https://ia-institute.com/book-of-abstracts-venice-iai-academic-conference-27-march-2023/">https://ia-institute.com/book-of-abstracts-venice-iai-academic-conference-27-march-2023/</a> )	1
3	Iunie 2023, 9th International Scientific Conference ERAZ – Knowledge Based Sustainable Development, Praga- Cehia, lucrare prezentată: Exploring the Universities' Resilience in Times of Crisis by Reporting to the Pattern of the National Culture ( <a href="https://eraz-conference.com/wp-content/uploads/2024/04/ERAZ_2023-Proceedings-WEB.pdf">https://eraz-conference.com/wp-content/uploads/2024/04/ERAZ_2023-Proceedings-WEB.pdf</a> )	1
4	Noiembrie 2022, Conferința Internațională IAI Academic Institute, Atena- Grecia, lucrare prezentată: The right of protection and guarding of the state over privately owned property. Legal study on Romania ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2022/11/Book-of-Abstracts-16-November-2022-1.pdf">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2022/11/Book-of-Abstracts-16-November-2022-1.pdf</a> )	1
5	Septembrie 2021, Conferința Internațională IAI Academic Institute, Skopje, Nord Macedonia, online, lucrare prezentată: The implementation at the national level of the European legislation regarding the administration and recovery of assets resulting from crimes. An overview of the Romanian case ( <a href="https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2021/09/IAI-Book-of-Abstracts-22-September-2021-1-1.pdf">https://ia-institute.com/wp-content/uploads/2021/09/IAI-Book-of-Abstracts-22-September-2021-1-1.pdf</a> )	1
6	Iunie 2020, Conferința Internațională IAI Academic Institute, Skopje, Nord Macedonia, online, lucrare prezentată: Adapting the Education System to the COVID-19 Crisis. Overview on the Romanian Case ( <a href="https://ia-institute.com/book-of-abstracts-virtual-academic-conference-10-june-2020/">https://ia-institute.com/book-of-abstracts-virtual-academic-conference-10-june-2020/</a> )	1
7	Mai 2019, 27th NISPAcee Annual Conference 24-26 Mai, 2019, Praga, Cehia, Charles University, lucrare prezentată: Adapting the European Immigration Policy in the Context of the Migration Pressure ( <a href="https://www.nispa.org/conference2019.php?sid=1783&amp;cid=27">https://www.nispa.org/conference2019.php?sid=1783&amp;cid=27</a> )	1
8	Aprilie, 2017, 2nd International Public and Political Leadership Conference (PUPOL), 6 -7 Aprilie 2017, Milton Keynes, Marea Britanie, lucrarea prezentată: The influence of the modernization Process of the romanian administration on The public policy analysis ( <a href="http://www.pupolnetwork.com/">http://www.pupolnetwork.com/</a> )	1
9	Iulie 2016, a XV-a ediție a Conferinței Internaționale a Congresului Internațional de Marketing Public și Non-profit (IAPNM), 4-7 Iulie 2016, Cork - Irlanda, lucrare prezentată: Experiences from local territorial collectivities on improving the homeless situation trough social marketing instruments. The case of Bucharest ( <a href="https://www.aimpn.org/events/">https://www.aimpn.org/events/</a> )	1
10	Martie 2016, a XII-a ediție a Conferinței „Journées Internationales du Marketing”, 7-12 Martie 2016, Marrakech, Maroc. Lucrare prezentată: The Impact of the DELI Program on the local policies of training immigrant women. The Case of Bucharest	1
11	Februarie 2015, a XI-a ediție a Conferinței „Journées Internationales du Marketing”, 23-28 Februarie 2015, Marrakech, Maroc. Lucrare prezentată: Developing Ecological Agriculture in Romania in Time of Economic Crises	1
12	Mai 2015, a XXIII-a ediție a Conferinței Internaționale NISPAcee "Insourcing and/or outsourcing: How do they contribute to public administration reform?" Tbilisi, Georgia. Lucrare prezentată: The Impact of Economic Crisis on the Emerging Administrations from Southeastern Europe. Case Study: Romania" ( <a href="https://www.nispa.org/files/conferences/2015/NISPAcee-Conference-program-2015sm.pdf">https://www.nispa.org/files/conferences/2015/NISPAcee-Conference-program-2015sm.pdf</a> )	1
13	Iulie 2015, Conferința Internațională IASIA (International Association of Schools and Institutes of Administration ), Paris, Franța. Lucrare prezentată: The Impact of Enforcing Regulation (EC) no. 1370/2007 on the Increase of Efficiency in the Context of Reorganizing the Municipal Public Services of Romania's Capital. Case Study	1
14	Februarie 2014, a X-a ediție a Conferinței „Journées Internationales du Marketing”, 24 februarie - 2martie 2024, Marrakech, Maroc. Lucrare prezentată: Regional clusters in promoting and protecting the Danube Delta Biosphere Reserve	1
15	Iunie 2014, a X-a Ediție a Conferinței Internaționale EGPA TAD (Trans Atlantic Dialogues)- "From Public Administration to XXI Century Collaborative Administration - The role of public networks", Lugano, Elveția. Lucrare prezentată: Elveția Collaborative Administration – a dimesnion of sustainable development ( <a href="https://egpa.iias-iisa.org/TAD-TRANSATLANTIC_DIALOGUES.php">https://egpa.iias-iisa.org/TAD-TRANSATLANTIC_DIALOGUES.php</a> )	1
16	Octombrie 2014, a VII-a Ediție a Conferinței Internaționale EGPA-MED (Euro-Mediterranean Dialogue on Public Management), Roma, Italia. Lucrare prezentată: The leadership role of a local public administration CIO: the case of Bucharest ( <a href="https://egpa.iias-iisa.org/EURO_MENA.php">https://egpa.iias-iisa.org/EURO_MENA.php</a> )	1
17	Noiembrie 2014, Participant la a III-a Ediție a Congresului Mondial de Științe Politice și Administrative (World Congress on Administrative and Political Sciences), 28-29 noiembrie 2014, Barcelona, Spania. Lucrare prezentată: Regulatory Impact Assessment in Times of Crisis. Reflections on Romanian Case Study ( <a href="https://globalcenter.info/adpol/?page_id=146">https://globalcenter.info/adpol/?page_id=146</a> )	1

18	Septembrie 2013, Conferința Internațională EGPA 2013 (European Group of Public Administration), Edinburgh, Marea Britanie. Lucrare prezentată: Emerging administrations in South-East Europe. Case study: Romania, Bulgaria and Croatia ( <a href="https://egpa.ias-iisa.org/EGPA__ANNUAL_CONFERENCE.php">https://egpa.ias-iisa.org/EGPA__ANNUAL_CONFERENCE.php</a> )	1
19	Iunie 2013, Participant la Conferința Internațională a Congresului Internațional de Marketing Public și Non-profit (IAPNM), Las-Palams de Gran Canaria, Spania. Lucrare prezentată: The role of public marketing instruments in emerging public administrations system ( <a href="https://www.aimpn.org/events/">https://www.aimpn.org/events/</a> )	1
20	Mai 2012, Participant la a XX-a ediție a Conferinței Internaționale NISPAce "Public Administration East and West: Twenty Years of Development" Ohrid, Nord Macedonia. Lucrare prezentată: Reforming governments in emerging administrations. Case study: South Eastern Europe ( <a href="https://www.nispa.org/files/conferences/2012/Conf-Programme-Ohrid-2012-forweb.pdf">https://www.nispa.org/files/conferences/2012/Conf-Programme-Ohrid-2012-forweb.pdf</a> )	1
21	Octombrie 2012, Conferința Internațională "Social and Environmental Dimension of Sustainable Development: Alternative Models in Central and Eastern Europe" - 15-16 Octombrie 2012, Parlamentul European, Brussels, Belgia. Lucrare prezentată: Emerging administrations: a dimension of sustainable development in South Eastern Europe	1
<b>Total punctaj I16</b>		<b>21</b>
<b>I17</b>	<b>Lucrari prezentate la conferinte internationale organizate in tara</b>	<b>0,5 pct</b>
1	Mai 2024. ALPA Conference "Interdisciplinary Approach in Administrative Sciences in the 21st Century", lucrare prezentată: Electricity market manipulation. Changes at European level. The old remit versus the challenges of the new REMIT ( <a href="https://www.alpaconference.ro/sec2_papers.pdf">https://www.alpaconference.ro/sec2_papers.pdf</a> )	0,5
2	Iunie 2024. 10th edition of the Academos International Conference, 20-23 Iunie, SNSPA -București. lucrare prezentată: Civic Engagement and Cultural Heritage: Lessons from the Hercules Project ( <a href="http://conference.academos.ro/academic_programme/programme">http://conference.academos.ro/academic_programme/programme</a> )	0,5
3	Octombrie 2023. a XVI-a Conferință anuală a Societatea Academice de Științe Administrative, cu tema <i>Administrație și justiție socială - echitate, incluziune, legalitate</i> , lucrare prezentată: Legal regulations regarding social inclusion in the new laws of education in Romania	0,5
4	Septembrie 2022. 8h edition of the Academos International Conference, 19-21 Septembrie 2022, SNSPA -București, lucrare prezentată. Challenges for Increasing the Quality of Social Public Services and Reducing Administrative Burdens at the Level of the Romanian National Agency for Payment and Social Inspection (ANPIS)	0,5
5	Iunie 2019. 7h edition of the Academos International Conference, 20-23 Iunie 2019, SNSPA -București, lucrare prezentată: The Role of the Monarch as Head of the State in the Contemporary Era. Comparative Analysis on the Constitutional Monarchies from Europe	0,5
6	Iunie 2018. 6h edition of the Academos International Conference, 14- 17 Iunie 2018, SNSPA -București, lucrare prezentată: Citizens Legal Instruments for Controlling the Public Administrations System. Overview on the Romanian Case	0,5
7	Mai 2018. 26th NISPAce Annual Conference 24-26 Mai, 2018, Iasi, Romania "Alexandru Ioan Cuza" University, lucrare prezentată: Lessons from local Collectivities on improving the Homeless Situation. Comparative Perspective ( <a href="https://www.nispa.org/conf_program2018.php?cid=26">https://www.nispa.org/conf_program2018.php?cid=26</a> )	0,5
8	August 2017, 18th International Academy of Global Business and Trade (IAGBT) - KITRI Biannual Conference and Research Symposium, SNSPA- București, lucrare prezentată: Strategic directions regarding convergence on the EU single market	0,5
9	Mai 2014, 9th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives Danubius University May 16, 2014 – May 17, 2014, lucrare prezentată: The Civil Service Reform in the Context of Sustainable Development. A Comparison between Romania and Italy ( <a href="https://conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConf/36/program-en_US.pdf">https://conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConf/36/program-en_US.pdf</a> )	0,5
10	Octombrie 2013, 8th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives Danubius University October 18, 2013 – October 19, 2013, lucrare prezentată: A Comparative Perspective on Emerging Administrations in Italy and Romania ( <a href="https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/CEI/EIRP2013/schedConf/presentations">https://conferences.univ-danubius.ro/index.php/CEI/EIRP2013/schedConf/presentations</a> )	0,5
11	Septembrie 2011, Conferința Internațională EGPA 2011 (European Group of Public Administration), SNSPA - București, lucrare prezentată: „Emerging institutions in EU member states: causes and consequences”	0,5
12	Iulie 2011, Conferința Internațională “Jean Monnet” “National and European Values of Public Administration in the Balkans”, SNSPA- București, lucrare prezentată: “Emerging administrations in south-east Europe”	0,5
13	Octombrie 2019, a V-a ediție a Conferinței Internaționale a SRDE (Societatea Română de Drept European) „Probleme actuale ale spațiului politic-juridic al UE”, 18 Octombrie 2019 București-România, lucrare prezentată: Instruments for better regulation. A comparison of the regulatory impact assessment (RIA) legal Framework in Romania and in France	0,5
14	Octombrie 2018, a IV-a ediție a Conferinței Internaționale a SRDE (Societatea Română de Drept European) „Probleme actuale ale spațiului politic-juridic al UE”, 25 Octombrie 2018 București-România, lucrare prezentată: The Institution of the Prefect According to the Romanian Administrative Code	0,5
15	Octombrie 2016, a III-a ediție a Conferinței Internaționale a SRDE (Societatea Română de Drept European) „Probleme actuale ale spațiului politic-juridic al UE”, 27 Octombrie 2016, București-România, lucrare prezentată: The characteristics of the Romanian Ombudsman as an autonomous administrative institution	0,5
16	Iulie 2016, Jean Monnet International Conference “Enlargement of the European Administrative Space –instrument for transforming the society”, lucrare prezentată: Dimensions of emerging systems of public administration in the context of European Administrative Space	0,5
17	Octombrie 2015, a II-a ediție a Conferinței Internaționale a SRDE (Societatea Română de Drept European) „Probleme actuale ale spațiului politic-juridic al UE”, 30 Octombrie 2015, București-România, lucrare prezentată: Reflecting on European Values on incompatibilities and conflicts of interest in the Romanian public administration	0,5
18	Octombrie 2013, I-a ediție a Conferinței Internaționale a SRDE (Societatea Română de Drept European) „Probleme actuale ale spațiului politic-juridic al UE”, 24 - 25 Octombrie 2013, București-România, lucrare prezentată: Mecanisme Europene ce Determina Schimbarea Emergentă a Administrației Publice în Sud-Estul Europei	0,5
19	Noiembrie 2023, a X- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, lucrare prezentată: Legal aspects regarding the regulation of the administrative process in Romania and Italy	0,5
20	Noiembrie 2022, a IX- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: The (De) profesionalization of the Constitutional Court of Romania. Comparative analysis	0,5
21	Noiembrie 2021, a VIII- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: The role of the Government as authority of control in the public administration system	0,5
22	Noiembrie 2020, a VII- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: Administrative acts and procedures in granting asylum in Romania	0,5
23	Noiembrie 2019, a VI- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: Standards for better regulation in the procedure of legislative delegation in Romania	0,5

24	Noiembrie 2018, a V- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: EU institutions for protecting the vulnerable groups in the European space			0,5
	Noiembrie 2017, a IV- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: Maintaing the unity of the regional state in Europe			0,5
25	Noiembrie 2016 a II- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: The Cooperation And Verification Mechanism In Consolidating The European Values			0,5
26	Noiembrie 2015 a II- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: The Cooperation And Verification Mechanism In Consolidating The European Values			0,5
27	Noiembrie 2014, I- a ediție a Conferinței Internaționale Law and Administrative Justice from Interdisciplinary Perspectives, SNSPA - București, România, lucrare prezentată: Legal aspects regarding the regulation of the administrative process in Romania and Italy			0,5
<b>Total punctaj I17</b>				<b>14</b>
<b>I18</b>	<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale in valoare de cel puțin 25.000 lei</b>			<b>0,5 / pe grant, bursă</b>
1	NA			
<b>Total punctaj I18</b>				<b>0</b>
<b>I19_1</b>	<b>Initierea de programe de studii universitare</b>			<b>2 pct./pe program</b>
1	NA			
<b>Total punctaj I19_1</b>				<b>0</b>
<b>I19_2</b>	<b>Introducerea de cursuri noi</b>			<b>0,5 pct./pe curs</b>
1	În cadrulul modului Jean Monnet - "EU – Diversity, Citizenship and Solidarity under Migration Pressure. From learning to e-learning / EU-DCS" a fost introdusă disciplina <i>European Authorities, vulnerable groups and European rule of law</i> . Disciplină facultativă transversală, care pune accentul pe sistemul de predare de tip "blended learning".			0,5
<b>Total punctaj I19_2</b>				<b>0,5</b>
<b>I19_3</b>	<b>Publicare cursuri pentru studenți</b>	<b>Limba (m)</b>	<b>Nr. autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 1 x m/n</b>
1	Alistar V., Berceanu IB. Contencios administrativ. Îndrumar de curs pentru studenții la învățământ la distanță. partea I. disponibil online pe platforma: apcampus.ro	1	2	0,5
2	Alistar V., Berceanu IB. Contencios administrativ. Îndrumar de curs pentru studenții la învățământ la distanță. partea II. disponibil online pe platforma: apcampus.ro	1	2	0,5
<b>Total punctaj I19_3</b>				<b>1</b>
<b>I20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei</b>			<b>1 / proiect</b>
1	2024, Proiectul "AI ETHICS: utilizarea etică a tehnologiilor emergente în universitate", cod proiect: CNFIS-FDI-2024-F-0146, implementat de SNSPA, București			1
2	2024, Proiectul „Competențe adaptate și parteneriate instituționale pentru oportunități profesionale sustenabile”, cod proiect CNFIS-FDI-2024-F-0150, implementat de SNSPA, București			1
3	2024, Proiectul "Challenges in Sustainable Development – Theory", Delphi research: <i>The future of using AI in research work within social sciences</i> . Cod proiect: Polish National Agency for Academic Exchange BPI/PST/2021/1/00011/U/00001. implemenat de Bialystok University of Technology, Polonia			1
4	2023, Proiectului "CRESC - Echitate, incluziune social și acces la educație de calitate în SNSPA", cod proiect CNFIS-FDI-2023-F-0121, implementat de SNSPA, București			1
5	2022, Proiectul "Hub de parteneriate practice – stimulent al sustenabilității și inovării. HUBpractik", cod proiect CNFIS-FDIFDI-2022022-0271, implementat de SNSPA, București			1
6	2018-2021, Proiectul Jean Monnet "EU - Diversity, Citizenship and Solidarity under Migration Pressure. From Learning to e-Learning". Cod: 600592-EPP-1-2018-1-RO-EPPJMO-MODULE, implementat de SNSPA, București			1
7	2021, Proiectul „SNSPA - educație incluzivă și acces pe piața muncii”, Continuă#Educația, CNFIS-FDI-2021-0319, implemenat de SNSPA, București			1
8	2013, Proiectul EURAC - "Research in comparative public administration and management", implementat de Universitatea "Tor Vergata" Roma, Italia			1
9	2011- 2013, Proiectul Gutenberg „Impact assessment and the making of regulation in Europe: a comparative perspective programme”, implementat de University College of London și Ecole Nationale d'Administration, Paris			1
<b>Total punctaj I20</b>				<b>9</b>
<b>I21</b>	<b>Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice</b>			<b>1 pe consiliu/comisie/premiu</b>
1	9 Septembrie 2017, Premiul "Luis Ortega Thesis Prize" oferit de Academia de Drept Public European, Atena - Grecia			1
2	Mai 2012, Premiul "NISP Acee Best Graduate Student Paper", oferit de asociația NISPcee - The Network of Institutes and Schools of Public Administration in Central and Eastern Europe, Bratislava - Slovacia			1
<b>Total punctaj I21</b>				<b>2</b>
<b>I22</b>	<b>Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare.</b>	<b>Limba în care a fost publicat articolul/studiul (m)</b>	<b>Număr autori (n)</b>	<b>Formula de calcul 2 x m/n</b>

1	<b>Berceanu IB.,</b> Cocoșatu M., 2023. <i>Studiu cu privire la modul în care este percepută imaginea funcționarilor publici în alte state europene și instrumentele prin care alte state au reușit să crească prestigiul funcției publice (modele de bune practici)</i> , în cadrul contractului având ca obiect servicii de consultanță în vederea elaborării de studii/ analize și proiecte de acte normative și acordarea de suport în vederea implementării jalonului 418 – lot 1, încheiat între Agenția Națională a Funcționarilor Publici și Asocieria Rovner & Moore SRL.	1	2	1
2	<b>Berceanu IB.,</b> Dincă DV., 2023. <i>Analiză Diagnostic la nivelul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Onești</i> . În cadrul contractului Servicii de consultanță pentru elaborare Strategie de dezvoltare a resurselor umane, PSI, bugetare participativă și instruire. Proiectul POCA „Planificare strategică și management performant la nivelul Primăriei Municipiului Onești”, Cod proiect SIPOCA 155130	1	2	1
3	<b>Berceanu IB.,</b> Dincă DV., 2023. <i>Analiză Diagnostic la nivelul Aparatului de specialitate al Cosniliului Județean Hunedoara</i> . În cadrul contractului Servicii elaborare Strategie de dezvoltare a resurselor umane, Plan Strategic Instituțional 2023 – 2025 și instruire. Proiectul POCA „Proiectului „Planificare strategică, mobilitate urbană și managementul calității ”, Cod proiect SIPOCA 155028	1	2	1
4	Dincă DV., Nicolescu CE., Dumitrescu-Peculea A., Cruceanu (Dogaru) T., Popa F., <b>Berceanu IB.,</b> Oprea G., Stănculescu A. 2022. <i>Analiză Diagnostic la nivelul Aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1 al Municipiului București</i> . În cadrul contractului Servicii de consultanță pentru analiza / diagnoza organizațională, elaborarea Strategiei instituției și a Planului strategic instituțional (PSI), conform anunțului de participare simplificat nr. SCN1092787/10.09.2021. Proiectul POCA „Mecanisme și instrumente implementate la nivelul S1 al Municipiului București pentru fundamentarea deciziilor și planificării strategice pe termen lung”, cod SIPOCA 634	1	8	0,25
5	<b>Berceanu IB.,</b> Nicolescu CE., Dumitrescu Peculea A., Cocosatu M. 2019. <i>Evaluarea legislației privind instituția avertizorului în interes public și interdicțiile post-angajare (pantouflagel-ul)</i> , în cadrul contractului având ca obiect servicii de consultanță și formare profesională specializată în cadrul proiectului „Consolidarea capacității administrative a secretariatului tehnic al Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 de a sprijini implementarea măsurilor anticorupție”, cod SIPOCA 62, finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă, încheiat între Ministerul Justiției și Asocieria dintre Rovner & Moore SRL	1	4	0,5
6	Dincă DV., Berceanu IB., Nicolescu CE., Peculea Dumitrescu A., 2020. <i>Exemple de bună practică în utilizarea instrumentelor de tip e-guvernare pentru furnizarea de servicii publice</i> , pentru implementarea Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	4	0,5
7	Bădoiu V., Cocosatu M., <b>Berceanu IB.,</b> Nicolescu CE., Dincă DV., Dumitrică C., Gubernat M., Oprea G. 2019. <i>E-România - o politică publică în domeniul e- guvernării</i> , în cadrul contractului având ca obiect servicii de consultanță studii, analize, evaluări și formare în domeniul e-guvernare pentru implementarea Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	4	0,5
8	Berceanu IB. et al. 2019. <i>Manual de proceduri pentru tratarea unitară a evenimentelor de viață</i> , în cadrul Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	20	0,1
9	<b>Berceanu IB.</b> 2018. <i>Studiu documentar, aplicare chestionar, analiză privind cadrul legal, instituțional, operational și informatic privind următoarele evenimentul de viață: Pensioanre a</i> , în cadrul contractului având ca obiect servicii de consultanță studii, analize, evaluări și formare în domeniul e-guvernare pentru implementarea Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	1	2
10	Berceanu IB. et al. 2018. <i>Raport de analiza al actelor normative</i> , în cadrul Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	35	0,057142857
11	Berceanu IB. et al. 2018. <i>Analiza cadrului operațional, procedural și informațional (infrastructură IT) care susține serviciile publice electronice, în ansamblu</i> , în cadrul Proiectului „Stabilirea cadrului de dezvoltare a instrumentelor de e-guvernare”, cod SIPOCA 20	1	34	0,058823529
<b>Total punctaj 122</b>				<b>6,965966387</b>
<b>123</b>	<b>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.</b>			<b>1 pct.</b>
1	2020-2023, membru în echipa de implementare a Proiectului pentru Învățământul Secundar ROSE Subproiect- <i>Îmbunătățirea Oportunități lor de Participare la Învățământul Universitar Experiențial și Nonformal în Facultatea de Administrație Publică</i> , acord de grant nr. 210/SG4/NC/II/18.09.2019. Implementat de: SNSPA			1
2	2019- 2023 (prelungit martie 2024), membru în echipa Proiectului de cercetare exploratorie <i>Securitatea juridică și calitatea reglementării. Standarde europene și naționale, implementare</i> ”, finanțat de SNSPA, proiect depus în cadrul competiției ”Schema de granturi pentru tinerii cercetători” din SNSPA. Implementat de: SNSPA			1
3	2019- 2023 (prelungit martie 2024), membru în echipa Proiectului de cercetare exploratorie <i>Service based – learning” – Instrument inovator pentru consolidarea competențelor de angajare a studenților în administrația publică a secolului XXI</i> , Schema de granturi pentru tinerii cercetători” din SNSPA. Implementat de: SNSPA			1
4	2023, expert dezvoltare durabilă, în cadrul Proiectului EduAct: <i>Acces unitar la educație de calitate</i> , cod SMIS POCU 154476: Implementat de Asociația Atitudini și Alternative			1
5	2023, expert implementare, în cadrul Servicii de dezvoltare sistem informatic pentru implementarea proiectului „CPCI – Creșterea performanței și calității instituționale prin îmbunătățirea sistemului de evaluare și asistență psihologică la nivelul sistemului judiciar”, Cod SIPOCA/MySMIS: 762/135456. Implementat de: Consiliul Superior al Magistraturii			1

6	2023, expert dezvoltare durabilă, în cadrul <i>Proiectului EduClub - perspective moderne în abordarea educației</i> , cod SMIS POCU 153170. Implementat de: Asociația Atitudini și Alternative	1		
7	2022, expert IT, în cadrul <i>Proiectului Dezvoltarea sistemului informatic național integrat de evidență a creanțelor provenite din infracțiuni</i> ROARMIS, cod SIPOCA 763/MySMIS2014 135331, finanțat din fonduri externe nerambursabile și cofinanțare națională, de către Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă (AM POCA). Implementat de: Agenția Națională de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate (ANABI)	1		
8	2021, expert implementare, Proiect: <i>Sprjin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România</i> , finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021, Program: Justiție. Implementat de: Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse	1		
9	2019-2020, expert în cadrul Poiectului <i>Consolidarea capacității administrative a secretariatului tehnic al Strategiei Naționale Anticorupție 2016-2020 de a sprijini implementarea măsurilor anticorupție</i> , cod SIPOCA 62. Implemenat de: Ministerul Justiției	1		
10	2020-2021, formator abilitare romi, <i>Proiectul CCSI – Model de intervenție în procesul de incluziune și abilitare a romilor</i> , cod proiect: PN 1008, Programul “Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor” finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021. Implementat de: Institutul pentru Politici Publice, București	1		
11	2014- 2016, membru în echipa Proiectului de cercetare exploratorie <i>Analiza comparativă interdisciplinară asupra impactului măsurilor anticriză din unele state membre ale Uniunii Europene: actualitate și perspectivă (AIC-IMAC-UE5)</i> , finanțat de SNSPA, proiect depus în cadrul competiției “Schema de granturi pentru tinerii cercetători” din SNSPA. Implementat de SNSPA	1		
12	2014- 2016, membru în echipa Proiectului de cercetare exploratorie <i>Fundamentarea cadrului de elaborare a politicilor publice locale la nivelul marilor colectivități teritoriale din România, pe coordonatele valorilor europene incidente</i> , finanțat de SNSPA, proiect depus în cadrul competiției “Schema de granturi pentru tinerii cercetători” din SNSPA. Implementat de SNSPA	1		
13	2015, expert pentru dezvoltarea și consolidarea afacerilor în cadrul Proiectului <i>Antreprenoriatul – șansa unui viitor mai bun pentru tineri</i> , finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Cod POSDRU 14992, implementat de Consiliul Județean Ilfov.	1		
14	2015, expert verificare proiecte pentru Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POSDRU) la nivelul OI/OIRPOSDRU București Ilfov, implementat de: Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice	1		
<b>Total punctaj I23</b>		<b>14</b>		
Denumirea criteriului		Standardul pentru prof. univ., CS I	Standardul pentru conf. univ. CS II	Punctaj obținut
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	≥ 5	21,20
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	≥ 5	33
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim-autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	≥ 1	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii indicatorii I1-I18	≥ 100	≥ 50	257,33
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 10	≥ 5	27,33
C6	<b>Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)</b>	<b>≥ 150</b>	<b>≥ 100</b>	<b>290,79</b>
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 50	259,79

Având în vedere cele menționate mai sus, consider că sunt îndeplinite toate standardele minimale stabilite în Anexa nr. 25 - Comisia de Sociologie, științe politice și administrative (OM 6129/2016), pentru promovarea în cariera didactică, postul de conferențiar universitar,

Lector univ. dr. Ionuț - Bogdan Berceanu,